Дело № 1-760/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 ноября 2020 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Яковлевой А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Данильченко С.А., представившего удостоверение № 1690 и ордер № 1248 от 02 ноября 2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного употребления наркотического средства – вещества, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида -N- (1- амино- 3,3 -диметил-1-оксобутан -2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в период до 15 часов 40 минут 18.08.2020 года, находясь у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, приобрел у неустановленного следствием лица полимерную банку с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,27 грамма, то есть в крупном размере, часть из которого ФИО1 употребил, а часть спрятал по месту своего проживания в 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 17 час. 45 мин. 18.08.2020 года, когда в ходе осмотра указанной квартиры была обнаружена и изъята полимерная банка с находящимся внутри кристаллообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта обнаруженное и изъятое вещество содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида -N- (1- амино- 3,3 -диметил-1-оксобутан -2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,26 грамма (без учета ранее израсходованных при предварительном исследовании 0,01 гр.).

В соответствии со Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные массой свыше 0,25 грамма и не свыше 500 грамм, отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, пояснив, что обстоятельства двух дней помнит плохо. Помнит, что нашел наркотик возле дома, что часть его употребил, а часть оставил дома, где проживает с женой, с которой они в формальном разводе, и двумя детьми. Помнит, что потом также часть наркотика употребил, что приезжала скорая помощь.

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Г.А.Е. (л.д. 24-25), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса пояснила, что 17 августа 2020 года в ванной комнате она нашла пластиковую баночку с комкообразным веществом бежевого цвета. Предположив, что это какое-то запрещенное вещество, она убрала ее на холодильник. На следующий день, 18 августа 2020 года, когда ее супруг стал искать эту банку, она отдала ее ему и сказала, чтобы он ее выбросил. Супруг зашел в ванную комнату, а когда откуда вышел, то по телу у него шли судороги, в связи с чем она вызвала Скорую помощь и полицию. Когда приехавшие сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр, то из рюкзака супруга была изъята указанная баночка с веществом, которое со слов супруга является гашишом.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Л.С.С., чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса (т. 1 л.д. 22-23), пояснял, что работая командиром отделения УВО по г. Челябинску, 18.08.2020 года он по заданию дежурной части выезжал по адресу: 

<

адрес>, где Гавриловская пояснила, что ее супруг предположительно употребил наркотические средства, а в его рюкзаке она обнаружила полимерную банку с веществом. Гавриловский пояснил, что в банке находится наркотическое средство - гашиш. После этого была вызвана следственно-оперативная группа.

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель О.В.С., чьи показания были оглашены с согласия всех участников процесса (т. 1 л.д. 27-28), поясняла, что в качестве понятой участвовала при осмотре квартиры Гавриловской, перед началом которого присутствовавший в квартире мужчина сказал, что во внутреннем кармане рюкзака находится наркотическое средство «гашиш», после чего из рюкзака была изъята пластиковая банка с красной крышкой с находящимся внутри кристалообразным веществом.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также:

- рапортом командира отделения второй роты полка полиции УВО по г. Челябинску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области прапорщика полиции Л.С.С. от 18.08.2020 года о задержании ФИО1 (т. 1 л.д. 3).

- протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска от 18.08.2020 года, в ходе которого была изъята пластиковая банка с веществом (т. 1 л.д. 4-7).

- справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым вещество в банке содержит производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида -N- (1- амино- 3,3 -диметил-1-оксобутан -2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,27 грамма (т. 1 л.д. 9, 14-15).

Таким образом, вина ФИО1 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает, а смягчающими признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического средства при осмотре места происшествия, а также даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления, в том числе еще до возбуждения уголовного дела. 

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья ФИО1, положительные характеристики по месту работы и местам жительства, а также положительную характеристику от Е.В.И., опекуном которой является ФИО1, и за которой он осуществляет уход, наличие у ФИО1 ряда заболеваний, в силу которых он признан невоеннобязанным.

Также суд учитывает, что по результатам химико-токсилогического исследования, проведенного 30 октября 2020 года, в биологических средах ФИО1 следов наркотических средств не обнаружено.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия у ФИО1 смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристик, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний.

Оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного преступления с учетом характера и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок два года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида -N- (1- амино- 3,3 -диметил-1-оксобутан -2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,25 грамма (с учетом израсходованного вещества в ходе исследования и экспертизы), упакованное в сейф-пакет №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников